ATA Nº 42/2015 – Quinta Sessão Ordinária do mês de junho do quinto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
23 de junho de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 10hs07min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Dr. Macedo para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos visitantes,
e em seguida solicitou ao Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro
para que fizesse a leitura das correspondências recebidas e das atas das sessões
anteriores, que depois de lida, discutida e votada, foi provada por unanimidade. Em
seguida o Senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária, Vereadora Marilis Fernandes
para proceder à leitura das matérias constantes no Expediente: PROJETO DE LEI N°
027/2015, de 18.06.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Aprova o Plano
Municipal de Educação e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 028/2015, de
22.06.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo Municipal
a contratar financiamento do PMAT – Programa de Modernização da Administração
Tributária e da Gestão dos Setores Sociais Básicos, do BNDES junto a Caixa Econômica
Federal e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 028/2015, de 11.06.2015.
AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Altera a Lei Municipal nº 1.685, de 04 de maio de
2010, no que especifica, dando outras providências. PROJETO DE LEI N° 027/2015, de
17.06.2015. AUTOR: Dr. Macedo. ASSUNTO: Estabelece fixações obrigatórias de
mensagens educativas contra o consumo de bebidas alcoólicas, drogas e a prática de
bullying no município. Os projetos lidos foram encaminhados as comissões
competentes para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 074/2015, de
12.01.2015. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita o recapeamento do asfalto ou operação “tapa buraco” no setor
Pedroso. REQUERIMENTO N° 079/2015, de 12.01.2015. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Engenheiro Supervisor do DNIT/TO. ASSUNTO: Solicita a colocação de
placas indicativas nas estradas da cidade de Gurupi, para quem entra na cidade “seja
bem vindo a Gurupi, a capital da amizade, nossa terra, nossa gente, nosso orgulho!!!”
E na mesma placa, para quem vai sair da nossa cidade “boa viagem, volte sempre a
Gurupi, a capital da amizade”. REQUERIMENTO N° 429/2015, de 09.06.2015.
REQUERENTE: Vereador Walter Junior. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
a construção de quebra molas/lombada, na Avenida B, Setor Santa Catarina.
REQUERIMENTO N° 434/2015, de 08.06.2015. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Reposição de lâmpadas queimadas
da praça localizada na Rua 01 do Setor Waldir Lins. REQUERIMENTO N° 436/2015, de
02.06.2015. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Supervisor Regional do DNIT. ASSUNTO:
Pista para atividade física (caminhada) ao lado da BR 242, trecho entre o cemitério São
José e o Condomínio Santa Luzia. REQUERIMENTO N° 439/2015, de 16.06.2015.
REQUERENTE: Vereador Ataíde. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Turismo.
ASSUNTO: Solicita a recuperação e melhorias no campo de futebol do Setor Industrial.

REQUERIMENTO N° 441/2015, de 16.06.2015. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Conclusão da pavimentação
asfáltica nas ruas do setor Daniela e Alto da Boa Vista.  REQUERIMENTO N° 449/2015,
de 16.06.2015. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a Mesa Diretora que seja formada
comissão para tratar dos problemas relacionados a administração do Hospital Regional
de Gurupi.  Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N° 086/2015, de 07.04.2015. INDICANTE:
Vereador Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Construção na Avenida “E” no Setor Nova Fronteira de um canteiro central para a
divisão da mesma. INDICAÇÃO N° 095/2015, de 13.04.2015. INDICANTE: Vereador
Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Asfaltar a pista de
voo para a prática de aeromodelismo ao lado do Posto Décio na BR 153. INDICAÇÃO
N° 124/2015, de 16.05.2015. INDICANTE: Vereador Walter Junior. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de uma praça no Setor Parque das
Acácias. INDICAÇÃO N° 134/2015, de 19.06.2015. INDICANTE: Vereador Ivanilson
Marinho e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de
uma praça com academia de saúde para a terceira idade próxima a Creche Tânia Maria
Scotta, entre as 48 e 46 no Setor Nova Fronteira. INDICAÇÃO N° 135/2015, de
22.06.2015. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Estabelece política municipal de Incentivo tributário e
administrativo aos empresários do PAIG, como forma de atrair mais empresas,
priorizando a geração de emprego e renda. As indicações lidas foram encaminhadas ao
Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser apreciado no
Expediente, e dispensou o pronunciamento dos vereadores no grande expediente e
passou para a Ordem do Dia, solicitando a 1ª Secretária para proceder à leitura da
matéria. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 015/2015, de 15.06.2015. PROPONENTES:
Vereadores Wanda Botelho, Walter Junior e Zé Henrique. PROPOSTO: Padre Valdemir
Alves de Sousa e a equipe organizadora, colaboradores e parceiros. ASSUNTO:
Aplausos pela competente realização do tradicional Festejo de Santo Antônio. O
parecer foi colocado em discussão e em votação, sendo aprovada por unanimidade.
Não havendo mais matérias na ordem do dia, e o Senhor Presidente dispensou o uso
da tribuna e não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada
a presente sessão ordinária às 11hs10min, agradecendo a presença de todos e
convidando a participarem das próximas sessões ordinárias. Compareceram a esta
Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como Presidente; Marilis
Fernandes – PDT como Secretária; Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito
“Lêca” – PSB; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Professor Cabo Carlos –
PT; Wanda Botelho – SD; Walter Junior – SD e Valdônio Rodrigue – PSB. Com a
ausência justificada do Vereador Zé Henrique – SD. O teor completo das manifestações
e apartes encontra-se gravados em CD de nº 42/2015, o qual passa a fazer parte
integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de
Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e
quinze.

Ver. Wendel Gomides                                                                         Verª. Marilis Fernandes
            Presidente                                                                                       1ª Secretária